
令和６年度監査指導委員・支部役員会議議事録 '令和６年４月２１日1０：００～1１：００　前橋市　桂萱公民館

監査指導委員　JA1AAA , JG１AZA , JE1ICU , JH1HIC , JO1EOW
　支部　役員　　JK1WHN , JH1SDG , JE１SYN , JI１JPJ , JR1GSE , JN1JVK , 7N4SGU , 7K4ADK , JJ1JCW , JH1QVW , JK1NJH , JA1SVP , JN1JTN , JH1NDM 以上　１９名　出席
　　欠　席　　　　JI1CJJ , JL1AGY , JI1KAV , JE1EDR , JR1IGA , JQ1CIV

＜令和６年度事業計画＞　
６年４月２１日（日曜日）10：00～1２：00
第１回監査指導委員・支部役員会議
会場：前橋市　桂萱公民館 ◎予算＜会議費＞ 10,000            議題

支出 予算残 １．支部長挨拶・JARL情報等
会場費 440              9,560 ２．監査指導委員長挨拶・監査指導について

　　　会場確保（JE1SYN) 飲み物代 1,166            8,394 ３．令和６年度の直近の行事について
　　　会議案内（JH1NDM) 　　資料作成（JH1NDM) 会議通知 -                 8,394 　　（オール群馬コンテスト）・（支部ＡＲＤＦ競技大会）・（支部大会）
　　　議事録　（JH1NDM) 計 1,606            8,394 ４．その他

６年５月１１日（土曜日）～５月１２日（日曜日）11:00～15:00　
　群馬県支部ARDF競技大会 （令和５年度）

競技場所：吾妻郡高山村　道の駅中山盆地 群馬県甘楽総合公園

１１日（土）　競技部門：３．５ＭＨｚ部門　群馬県支部ARDF競技大会 ５月１３日１４５MHｚ部門　４２名参加
１２日（日）　競技部門：１４５ＭＨｚ部門　関東地方ARDF競技大会 ５月１４日　FOX-O部門　１２名参加

６年５月１８日（土曜日） 20:00-24:00　～１９日（日曜日） 06:00-12:00
第５２回オール群馬コンテスト 過去参加局数

◎予算＜コンテスト費＞ 50,000          参加局      計 　県内 　県外
コンテスト委員会　委員長 JA1SVP 支出    予算残 ５１回 420 104 316
 JE1ICU JH1QVW JR1IGA JR1GSE トロフィー、楯 -                 50,000          ５０回 415 91 324
JARLNEWS春・秋号掲載原稿（JE1ICU,JA1SVP,JH1NDM) 賞状・参加証送付代 -                 50,000          ４９回 450 82 368
集計ソフト（JE1ICU） 参加証転送料 -                 50,000          
集計（JE1ICU，JA1SVP,JR1IGA） 楯送付代 -                 50,000          
支部大会発表用資料（JA1SVP,JE1ICU） 宛名印字ﾀｯｸｼｰﾙ代 -                 50,000                  ※結果(入賞者) 発表　６月末頃／JARLNEWS秋号に掲載
賞状、参加証作成（JA1SVP,JE1ICU） 参加証用紙 -                 50,000          　　

トロフィー・楯（メダル）注文（JA1SVP,JE1ICU） 賞状用紙 -                 50,000                  コンテストアワード受付数：　　　件（昨年１２件）　
※電信、電話、電信電話、マルチ　各１位　・・・楯 賞状、参加証インク -                 50,000           担当 ＪＨ１ＱＶＷ
前橋トロフィー　027-251-3575　ＦＡＸ 3589 計 -                 50,000          

６年６月１６日（日曜日）10：00～12：00
第１回クラブ代表者・支部役員会議 令和５年度の議題
会場：前橋市　桂萱公民館 ◎予算残＜会議費＞ 8,394            第１四半期支出（４月～６月）

支出      予算残 ２　クラブ近況報告 予算 支出 予算残
会場費 -                 8,394            会議費 10,000     1,606       8,394       

　　　会場確保（JE1SYN) 飲物代 -                 8,394            コンテスト費 50,000     -            50,000     
　　　会議案内（JH1NDM) 　　資料作成（JH1NDM) -                 8,394            催物費 295,000   26,500     268,500   
　　　議事録　（JH1NDM) 計 -                 8,394            通信費ほか 45,000     3,700       41,300     

合計 400,000   31,806     368,194   
６年７月２１日（日曜日）10：00～16：00
第５１回群馬県支部大会
会場：甘楽町文化会館（予定） 　第５０回（令和５年度）群馬県支部大会

参加者 （受付）：２５０名
第５０回（令和５年度）   出展(店)者

'支部だより作成（ＪH1NDM） ◎予算残＜催物費＞ 268,500          群馬エコロジー無線クラブ、前橋アマチュア無線クラブ、群馬県CWクラブ、群馬コンテストクラブ

受付（JH1SDG,JN1JVK,JK1NJH,JG1AZA,JL1AGY) 支出    予算残   スバルアマチュア無線クラブ群馬、安中アマチュア無線クラブ

ｺﾝﾃｽﾄ受付･賞状配布（JA1SVP,JR1GSE） 会場使用料 -                 268,500        　伊勢崎アマチュア無線クラブ、GDXA（JF1OCQ）、上州１０ｍＦＭ愛好会、7L1WCX、JA1DFO

　　　（受付は午前中で終了） 参加記念品代 -                 268,500        　JJ1BGE、7L3MNM、JG1KGX、JN1OEV、JM1VWR、JF1WVN、CQオーム、キュービック

ジャンク販売コーナー（JE1SYN,JO1EOW,JQ1CIV） 昼食・飲み物代 -                 268,500        
屋外ジャンク販売・駐車場（JJ1JCW,JE1ICU） 大会資料印刷費 -                 268,500        
なんでも相談コーナー(JA1AAA,JH1HIC) A3ラミネートフィルム -                 268,500        　　　　　　　　　　　　　

JARLキャンペーン入会受付（７N4SGU） QSLカード発送費 -                 268,500        
抽選会（JE1SYN,7N4SGU,７K4ADK,JN1JVK） お土産代 -                 268,500        
賞品購入　　　　　　ヤナイ（JR1GSE高畑） 抽選会景品代 -                 268,500        ↓ トランシーバ購入

（令和６年度）　　　トヨムラ（7N4SGU藤生） 　　〃 -                 268,500        ↓ 　　　20Ｋ円程度

　　 　　　　　　　　　間々田（JJ1JCW藤野） 　　〃 -                 268,500        ↓

会場係（全員）忙しい担当の支援をお願いします。 記念局機材発送費 -                 268,500        
参加記念品（名入りタオル先着２００名　７N4SGU） -                 268,500        [大会次第]
電波適正利用推進グッズ（７N4SGU） 計 -                 268,500        開始13：00 司会JE1SYN
弁当手配（７K4ADK、JG1MDD） 　１　開会の辞 JH1HIC 　４　支部幹事紹介 　自己紹介
写真撮影（JA1SVP、JN1JTN）　 　２　支部長挨拶 JH1NDM 　５　令和３年度事業報告・決算報告 ＪH1NDM
※屋外出展者：雨天の場合出展者側で対応 ＪＮ夏号掲載（JH1NDM） 　３　来賓挨拶 茂原甘楽町町長  ６　令和４年度事業計画・予算　　 JH1NDM

 ７　閉会の辞　JH1HIC

６年８月２４日（土曜日）～８月２５日（日曜日）　（８月２３日準備日）
ハムフェア２０２４　「有明GYM-EX」 （令和５年度）

群馬県支部は特別記念局 ８Ｊ１ＨＡＭ担当
2024（令和６年度）特別記念局 ８Ｊ１ＨＡＭ担当 群馬県支部要員：JH1NDM・JE1SYN・JK1WHN・JA1SVP・JH1HIC・JJ1ICU・JR1IGA　７名
〇群馬県支部は運用集計担当 特別記念局８J1HAM交信数 2,475局（ハムフェア会場での運用）
　支部要員として７名を派遣（内４名がJARL枠） 入場者数　8/19　31000人　　8/20　12000人　延べ人数　43000人の入場
〇群馬県支部のハムフェア記念局（８J1HAM/1)事前運用は７月２３日～２８日発送

６年９月
群馬県総合防災訓練

会場： （令和５年度）９月１６日（土曜日）
参加：JARL群馬県支部登録クラブ みどり市東町東運動公園
　　　　JR1YWZ　群馬県無線赤十字奉仕団 群馬県無線赤十字奉仕団（JR1YWZ）の参加に

同行してJARL群馬県支部長として参加しました。

　　　

１　支部長挨拶・ＪＡＲＬ情報等

３　支部大会最終打ち合わせ

４．ハムフェア２０２３支部要員他

５．特別記念局８J1HAMの運用

６．その他

　　　　　　　島田関東地方本部長　他



６年１０月６日（日曜日）10：00～12：00       
第２回クラブ代表者・支部役員会議
会場：前橋市　桂萱公民館 ◎予算残＜会議費＞ 8,394            令和５年度の議題 第１・２四半期支出（４月～９月）

支出 予算残  １　ＪＡＲＬ情報等 予算 支出 予算残
会場費 -                 8,394             ２　クラブ現況 会議費 10,000     1,606       8,394       

　　　会場確保（JE1SYN) 飲物代 -                 8,394             ３　ハムの集いについて コンテスト費 50,000     -            50,000     
　　　会議案内（JH1NDM) 　　資料作成（JH1NDM) 会議通知 -                 8,394             ４　技術講習会について 催物費 295,000   26,500     268,500   
　　　議事録　（JH1NDM) 計 -                 8,394             ５　その他 通信費ほか 45,000     3,700       41,300     

合計 400,000   31,806     368,194   
６年１０月１２日（土曜日）～１０月１３日（日曜日）11:00～15:00　
　２０２４全日本ARDF競技大会 昨年（令和５年度）

競技場所：牛伏ドリームセンター（高崎市吉井町多比良4373-1）

１２日（土）受付１１：３０～１２：００　 詳細検討中
１３日（日）受付９：００～９：３０　

６年１１月１０日（日曜日）10：00～1５：00
群馬ハムの集い
会場： 令和５年度　受付数　２３５名

令和５年度　群馬ハムの集いスケジュール
集合・準備開始８：３０　出展者準備９：３０～　受付開始１０：００　終了１５：００　役員打合せ１５：３０～
・13:00支部長挨拶・来賓紹介　６名
・13:30ハムフェア2024近況　（澤田実行委員長） ◎予算残＜催物費＞ 268,500        
・14:00お楽しみ抽選会 支出 予算残
参加登録クラブ　８クラブ、支部役員　17名 会場使用料 -                 268,500        
出展（店）：２７ 昼食代 -                 268,500        
業　者　：アイコム・ヤエス・数理設計研究所 お茶代 -                 268,500        
抽選会（JK1WHN,JE1SYN,JN1JVK,7N4SGUほか) 来賓お土産代 -                 268,500        
賞品購入　　　　　　ヤナイ（JR1GSE高畑） 抽選会景品代　 -                 268,500        ↓ 　

（令和６年度）　　　トヨムラ（7N4SGU藤生） 　　〃 -                 268,500        ↓

　　 　　　　　　　　　間々田（JJ1JCW藤野） 　　〃 -                 268,500        ↓

会場予約（JH1NDM）　　先着２００名に記念品贈呈 参加記念品代 -                 268,500        トランシーバ購入

ｸﾗﾌﾞ展示、ｼﾞｬﾝｸ品ﾌﾘｰﾏｰｹｯﾄ　出展(出店) ポリ袋M33枚×５ -                 268,500              20Ｋ円程度

ＪＡＲＬキャンペーン入会受付（７N4SGU） 入会記念品 -                 268,500        
（入会４名、継続７名） 消耗品他 -                 268,500        
アマチュア無線なんでも相談（JA1AAA,JH1HIC) 計 -                 268,500        
受付JARL転送QSL受付（JH1SDG,JN1JVK,JK1NJH,ほか)記念局（８J1JARL）運用（JE1EDR）
駐車場係（太田A.M.C）JE1SYN,JL1AGY,７K4ADK他 ※体験局運用を含む 令和４年度の受付数　２６０名　　
会場係（全員） 昼食注文(JH1NDM、７N4SGU)　担当(JG1MDD､7K4ADKほか)
電波適正利用推進員グッズ（7N4SGU）　 ※支部役員、来賓、出店登録クラブ（各３個） 展示：出店等(登録ｸﾗﾌﾞ７､その他２３ 計３０)

写真撮影（JA1SVP）　　 　　　　　　　　 業者：キュービック、アイコム情報機器（株）、八重洲無線、数理設計研究所

６年１２月１５日（日曜日）10：00～12：00
第４回支部役員会議
会場：前橋市　桂萱公民館 ◎予算残＜会議費＞ 8,394            令和５年度の議題　　　　 第１・２・３四半期支出（４月～12月）

支出      予算残 １　挨拶JH1NDM・JA1AAA 予算 支出 予算残
会場費 -                 8,394            ２　ＪＡＲＬ情報等 会議費 10,000     1,606       8,394       

　　　会場確保（JE1SYN) 飲物代 -                 8,394            ３　令和５年度事業・事業・予算に コンテスト費 50,000     -            50,000     
　　　会議案内（JH1NDM) 　　資料作成（JH1NDM) -                 8,394            　　ついて 催物費 295,000   26,500     268,500   
　　　議事録　（JH1NDM) 計 -                 8,394            ４　その他 通信費ほか 45,000     3,700       41,300     

合計 400,000   31,806     368,194   
７年２月１６日（日曜日）
技術講習会（内容未定）

◎予算残＜催物費＞ 268,500         
令和５年度の講習 会場費 -                 268,500         
４３０MHｚ４段コーリニアアンテナ制作 部品代等 -                 268,500         
参加者数　１９名（受講のみ１名） 計 -                 268,500         
前橋市東公民館　造形創作室（午後２時～午後４時）
参加支部役員
JA1SVP　JE1SYN　JE1EDR　JN1JTN　JK1WHN

７年３月１６日（日曜日）10：00～12：00
第２回監査指導委員・支部役員会議 ◎予算残＜会議費＞ 8,394            令和５年度の議題 第１・２・３・４四半期支出（４月～３月）

　 会場：前橋市　桂萱公民館 支出 予算残 １ 支部長挨拶・JARL情報等 予算 支出 予算残
会場費 -                 8,394            ２ 監査指導委員長挨拶 会議費 10,000     1,606       8,394       

　　　会場確保（JE1SYN) 飲物代 -                 8,394            　 監査指導について コンテスト費 50,000     -            50,000     
　　　会議案内（JH1NDM) 　　資料作成（JH1NDM) その他 -                 8,394            ３ 令和４年度会計報告（暫定） 催物費 295,000   26,500     268,500   
　　　議事録　（JH1NDM) 計 -                 8,394            　 令和５年度予算計画 通信費ほか 45,000     3,700       41,300     

４ その他 合計 400,000   31,806     368,194   
アワード　JH1QVW　    ARDF　JK1NJH ＣＷ認定試験　JA1AAA、 ｺﾝﾃｽﾄ　JE1ICU,JH1QVW,JR1IGA,JR1GSE,JA1SVP 会議議事録　JH1NDM

支部ホームページ　JH1NDM,JA1SVP　　 技術講習会　JH1NDM,JA1SVP,JI1CJJ,JJE1SYN,JH1HIC 広報(写真)　JH1QVW､JR1IGA、JJ1JCW、JN1JTN、JA1SVP 会 計幹事　JK1WHN

群馬県支部会員数 (人)

2023年3月 2023年11月 2024年3月 (単位円)
1.社団 22 24 24 科　目 予算額

2.正員 1,044 1,020 987 JARL支部費 389,000
3.准員 175 174 195 収入計 674,806 前年度繰越金285,806

4.家族 18 18 18 会議費 10,000 雑収入 0

計 1,259 1,236 1,224 催物費 295,000
渉外費 2,000
通信費 9,000
交通費 20,000
消耗品費 2,000
事務印刷費 10,000
ｺﾝﾃｽﾄ費 50,000
非常通信費 1,000
雑　費 1,000

支出計 400,000

令和６年度収支予算計画



　[議事]

１．支部長挨拶・JARL情報等

　ＪＡＲＬ通常選挙の結果群馬県支部役員でもある（ＪＡ１ＡＡＡ　小林さん）が２番目に多い得票数で関東地方本部区域の社員として当選されました。
ＡＲＤＦ競技大会などで指導して頂いている（７Ｍ３ＲＭＤ　清水さん）は皆さんの支援があったのですが当選ラインに及ばず落選と残念な結果となりました。
群馬県からの理事候補としてこれからも頑張って頂きたいと思います。
　この資料も更新していますが群馬県のＪＡＲＬ会員（正員）は今年３月の調査で千人を割りました。今年も正員の免許切れを確認したうえでの結果となって
その分准員が増えています。
群馬県支部の活動を通じていま会員で正員の方の免許の継続及び新規の会員を増強していけるよう支部役員の協力をこれからもよろしくお願いします。
会場のWiFi環境が無いため今回からリモート会議の併用を止めました都合で出席できない方でリモートで参加を考えていた方には申し訳ございません。
６月のクラブ代表・支部役員会議の実施日が会場の都合で変更になっています。（５月９日→５月１６日）ホームぺージの「事業計画」変更済み

２．監査指導委員長挨拶・監査指導について

　通常選挙では役員の皆さんまた支部のJARL会員の皆さんにはご支援を頂き関東地方本部毎の社員に当選させていただき誠に有難うございました。
１位はハムログで有名な方で仕方ないのですが今回は５７８票の２位でした。
理事の選挙では７K1BIB山内さんが３，８５６票で1位、２位はJG1KTC高尾前会長他５名が当選しました、前会長と現会長を推すねじれた事業運営が推察できる。
自分としては何方に傾かず「良い所は良い悪い所は悪い」と判断していきたい。
　以後は監査指導委員長として現在９名の監査指導委員の方に業務報告及びアマチュアガイダンス局の運用をお願いしています。
人数が少なくなっていますので今後補充を考えなくてはいけないと思っています皆さんはに適任者がおられましたら推薦をお願いしたいと思います。
　令和５年の第４四半期に監査長に報告したものをここで報告します。
モニター時間６７時間のなかで使用区分を守らない７３件、通信事項５２件、コールサイン不送出８０件、計２０５件の不適正な事例がありました。
特記事項としてHF帯でのOTHレーダー妨害また３．５MHｚ帯（３．５５３ＭＨｚ付近）で音楽を流す局がいる。144/430MHｚ帯では工事・運送と思われる業者の
連絡・世間話をしている件を報告しています。

役員の退任・新任

〇今期退任　支部運営委員（JH1CZK　堀田さん）、監査指導委員（JG1WKM　今泉さん）　　
　長い間お世話になりましたまたご苦労様でした。
〇今期から支部運営委員委嘱　（JI1JPJ　大橋さん）
　クラブ代表・支部役員会議には新田A.M.Cの代表として参加していました、支部役員として推薦があって参加することになりました宜しくお願いします。

３．令和６年度の直近の行事

〇オール群馬コンテスト（JE1ICU　中川さん）
　２０２４年度からオール群馬コンテストの全般的な担当として務めさせていただきます、
昨年度のコンテスト集計に「コンテスト集計アプリEmAnalyze」を試用してみました、コンテストの規約に運用結果を反映して今年度から実行することにしています。
大きく変わったところはコンテストログの提出方法にファイル添付を可能にし時間が掛かると思いますがこれを推奨していこうと思います。
このあと２０２４年度オール群馬コンテストの規約一部変更を含めたページを群馬県支部のホームページに更新しようと思っています。（更新済み）
コンテスト委員会　（委員長JA1SVP　相羽さん　　委員 JH1QVW　斉木さん , JE1ICU　中川さん , JR1IGA　君嶋さん , JR1GSE　高畑さん）

〇支部ＡＲＤＦ競技大会
　５月１１日（土曜日）に群馬県支部ARDF競技大会が高山村道の駅中山盆地で開催されます競技部門は３．５MHｚ帯で１１：３０受付開始１２：００までです。
また翌日の５月１２日（日曜日）は関東地方本部ARDF競技大会を同じ場所で開催します競技部門は１４４MHｚ帯で受付は９：００開始９：３０までとなっています。
両日とも関東地方本部のARDF担当幹事の７M3RMD　清水さんが手配・準備をして頂いておりますがお手伝いでなくても支部役員の方の参加をお願いします。
今回は茨城県支部長のJG1FWE　林さん（Ａ級審判員）も両日参加を予定しているそうです。

〇支部大会
　７月２１日（日曜日）に甘楽町文化会館を会場にして開催を予定しています近々会館に再確認をします。
昨年の役割分担が資料に載っていますが問題が無ければ今回もこの分担で進めたいと思っています、景品は例年通り「支部のロゴ入りタオル」を考えています。
今回は空いている午前中のホールを利用して海外運用等で実績のあるJF1OCQ　三宅さんに講演をお願いしてあります。（１０：３０～１２：００を予定）

〇２０２４ハムフェア
　今回は会場が「有明GYM-EX」となることで記念局の運用に対してV/UHF帯は会場内の小型アンテナを利用しHF帯はリモート運用で対応することになった。
昨年までのようには多くのバンド・モードで運用は出来ないと思っているが現在詳しいことはまだ決まっていない（聞いていない）群馬県支部は記念局担当なので
分かり次第メーリングなどで連絡するまた支部要員は例年通り７名を予定しているが、６月１６日のクラブ代表者・支部役員会議で決めたいと思います。
　ハムフェア2024出展の募集を行っております、クラブ純粋展示枠が無くなったことも影響しているかも知れませんが出展応募数が昨年に比べ少ない状況です。
支部にも沢山の参加を呼び掛けるよう依頼が届いています。

４．その他

〇令和５年度（令和６年３月実施）の第４級アマチュア無線技士養成講習会のアンケート結果
　概ね良い結果が届いていました、他ですが続けて第３級アマチュア無線技士養成短縮講習会の希望もありました。

〇ハムの集いの会場
　太田の産業支援センターの駐車場が１００台程で参加台数に対して少なく参加者及び入居事業者に迷惑をかけているのでグリーンドームを再考してみたらと
思うが皆さんは如何考えるか。
　予算の関係もある（令和６年度は関東地方本部からの支給は減っている）がグリーンドームを会場に考えて景品の予算を見直すなどして対応していきたい。

〇支部会議の会場
　前橋クラブの施設利用という事でまたこの会場（桂萱公民館）を利用できることになりました今後もこの会場を中心に利用していくことを考えていいます。

以上


